

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ hai để thoả thuận lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp tỉnh Bắc Ninh, nhiệm kỳ 2026 - 2031**

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 102/2025/NQLT/UBTVQH15-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 26/9/2025 giữa Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-MTTQ-BTT ngày 11/8/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bắc Ninh về thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Bắc Ninh, nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bắc Ninh ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ hai để thoả thuận lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp tỉnh Bắc Ninh, nhiệm kỳ 2026 - 2031 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, đúng quy định Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân (*Luật sửa đổi bổ sung*); Nghị quyết liên tịch số 102/2025/NQLT/UBTVQH15-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 26/9/2025 giữa Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031; các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về công tác bầu cử.

2. Việc tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ hai phải bảo đảm dân chủ, nghiêm túc, khách quan, đúng các quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về công tác bầu cử.

### **II. NỘI DUNG**

1. Hội nghị hiệp thương lần thứ hai để thoả thuận lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, nhiệm kỳ 2026 - 2031

#### **1.1. Căn cứ thực hiện**

Điều 44 Luật Bầu cử đại biểu quốc hội và đại biểu hội đồng nhân dân (*Luật sửa đổi bổ sung*); điều 17, 18 Nghị quyết liên tịch số 102/2025/NQLT/UBTVQH15-CP- ĐCTUBTWMTTQVN ngày 26/9/2025 giữa Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

**1.2. Tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ hai** (Điều 17 Nghị quyết liên tịch số 102/2025/NQLT/UBTVQH15-CP- ĐCTUBTWMTTQVN ngày 26/9/2025)

1. Hội nghị hiệp thương lần thứ hai được tổ chức trong khoảng thời gian từ ngày 02 tháng 02 năm 2026 đến ngày 03 tháng 02 năm 2026 <sup>1</sup>.

2. Hội nghị hiệp thương lần thứ hai ở địa phương do Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp tỉnh triệu tập, chủ trì và được thực hiện theo quy định tại Điều 44 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

3. Danh sách giới thiệu người ứng cử trình hội nghị hiệp thương lần thứ hai phải bảo đảm số dư cần thiết để hội nghị xem xét, lựa chọn lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu Quốc hội.

**1.3. Nội dung, trình tự, thủ tục tổ chức hội nghị** (Điều 18 Nghị quyết liên tịch số 102/2025/NQLT/UBTVQH15-CP- ĐCTUBTWMTTQVN ngày 26/9/2025)

1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp tỉnh (đối với hội nghị hiệp thương ở địa phương) báo cáo về tình hình giới thiệu người ứng cử của các cơ quan, tổ chức, đơn vị và tình hình người tự ứng cử ở địa phương (nếu có).

2. Hội nghị thảo luận, lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu Quốc hội căn cứ vào các nội dung sau đây:

a) Tiêu chuẩn của đại biểu Quốc hội;

b) Kết quả điều chỉnh lần thứ nhất của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về dự kiến cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội của cơ quan, tổ chức, đơn vị;

c) Kết quả thỏa thuận tại hội nghị hiệp thương lần thứ nhất;

d) Hồ sơ, biên bản giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội của cơ quan, tổ chức, đơn vị gửi đến;

đ) Ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi công tác đối với người được giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội.

3. Trường hợp không thỏa thuận được vấn đề nào thì hội nghị quyết định biểu quyết bằng hình thức giơ tay hoặc bỏ phiếu kín. Hội nghị cử Tổ kiểm phiếu từ 05 đến 15 người. Trường hợp quyết định biểu quyết bằng hình thức bỏ phiếu

---

<sup>1</sup> Theo luật hội nghị hiệp thương lần thứ 2 được tổ chức từ ngày 02/2/2025 đến hết ngày 03/2/2025. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh dự kiến tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ hai vào ngày 02/02/2025.

kín thì phiếu biểu quyết phải đóng dấu của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp tổ chức hội nghị hiệp thương. Chỉ các đại biểu thuộc thành phần hội nghị hiệp thương có mặt tại hội nghị mới được quyền biểu quyết.

4. Hội nghị bàn kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người được cơ quan, tổ chức, đơn vị giới thiệu ứng cử và kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú, nơi công tác (nếu có) đối với người tự ứng cử (đối với hội nghị hiệp thương ở địa phương); nêu ra các vấn đề cần xác minh, làm rõ đối với những người ứng cử.

5. Hội nghị thông qua biên bản và danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu Quốc hội (theo Mẫu số 01/BCĐBQH-MT và Mẫu số 05/BCĐBQH-MT ban hành kèm theo Nghị quyết này).

6. Việc gửi biên bản hội nghị hiệp thương lần thứ hai ở trung ương được thực hiện theo quy định tại khoản 3 Điều 43 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; ở cấp tỉnh được thực hiện theo quy định tại khoản 3 Điều 44 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

## **2. Hội nghị hiệp thương lần thứ hai để thoả thuận lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh khoá XX, nhiệm kỳ 2026 - 2031**

### **2.1. Căn cứ thực hiện**

Điều 53 Luật Bầu cử đại biểu quốc hội và đại biểu hội đồng nhân dân (*Luật sửa đổi bổ sung*); điều 19, 20 Nghị quyết liên tịch số 102/2025/NQLT/UBTVQH15-CP- ĐCTUBTWMTTQVN ngày 26/9/2025 giữa Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

### **2.2. Hội nghị hiệp thương lần thứ hai (Điều 19 Nghị quyết liên tịch số 102/2025/NQLT/UBTVQH15-CP- ĐCTUBTWMTTQVN ngày 26/9/2025)**

1. Hội nghị hiệp thương lần thứ hai ở mỗi cấp được tổ chức trong thời gian từ ngày 02 tháng 02 năm 2026 đến ngày 03 tháng 02 năm 2026 do Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp triệu tập, chủ trì và được thực hiện theo quy định tại Điều 53 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

2. Danh sách giới thiệu người ứng cử trình hội nghị hiệp thương lần thứ hai phải bảo đảm số dư cần thiết để hội nghị xem xét, lựa chọn lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân.

### **2.3. Nội dung, trình tự, thủ tục tổ chức hội nghị (Điều 20 Nghị quyết liên tịch số 102/2025/NQLT/UBTVQH15-CP- ĐCTUBTWMTTQVN ngày 26/9/2025)**

1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp tổ chức hội nghị hiệp thương báo cáo về tình hình giới thiệu người ứng cử của các cơ quan, tổ chức, đơn vị và thôn, tổ dân phố (đối với cấp xã), tình hình người tự ứng cử (nếu có).

2. Hội nghị thảo luận, lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân căn cứ vào các nội dung sau đây:

- a) Tiêu chuẩn của đại biểu Hội đồng nhân dân;
- b) Kết quả điều chỉnh của Thường trực Hội đồng nhân dân về cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân của cơ quan, tổ chức, đơn vị;
- c) Kết quả thỏa thuận tại hội nghị hiệp thương lần thứ nhất;
- d) Hồ sơ, biên bản giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân của các cơ quan, tổ chức, đơn vị gửi đến;
- đ) Ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi công tác đối với người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân.

3. Trường hợp không thỏa thuận được vấn đề nào thì hội nghị quyết định biểu quyết bằng hình thức giơ tay hoặc bỏ phiếu kín. Hội nghị cử Tổ kiểm phiếu từ 05 đến 15 người. Trường hợp quyết định biểu quyết bằng hình thức bỏ phiếu kín thì phiếu biểu quyết phải đóng dấu của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam nơi tổ chức hội nghị hiệp thương. Chỉ các đại biểu thuộc thành phần hội nghị hiệp thương có mặt tại hội nghị mới được quyền biểu quyết.

4. Hội nghị bàn kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người được cơ quan, tổ chức, đơn vị giới thiệu ứng cử, người tự ứng cử và lấy ý kiến cử tri nơi công tác (nếu có) của người tự ứng cử, người được thôn, tổ dân phố giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã; nêu ra các vấn đề cần xác minh, làm rõ đối với những người ứng cử.

5. Hội nghị thông qua biên bản và danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân (theo Mẫu số 01/BCĐBHDND-MT và Mẫu số 05/BCĐBHDND-MT ban hành kèm theo Nghị quyết này).

6. Việc gửi biên bản hội nghị hiệp thương và danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân ở cấp tỉnh, cấp xã được thực hiện theo quy định tại khoản 3 Điều 53 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Tổ chức, kiểm tra**

- Tham mưu ban hành kế hoạch và triển khai tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ hai.
- Xây dựng chương trình, kế hoạch, kịch bản điều hành, bài phát biểu, biên bản hội nghị cùng tài liệu liên quan.
- Tham mưu giấy mời; rà soát danh sách thành phần dự hội nghị hiệp thương.
- Chuẩn bị phiếu biểu quyết hội nghị hiệp thương (*trong trường hợp hội nghị quyết định biểu quyết bằng phiếu kín*).
- Báo cáo kết quả Hội nghị hiệp thương gửi các cơ quan theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh.

**2. Ban Tuyên giáo, công tác xã hội:** Tham mưu công tác phối hợp tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng; trang Thông tin Điện tử MTTQ tỉnh; liên hệ mời phóng viên Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh, các cơ quan truyền thông.

### **3. Văn phòng và các Ban chuyên môn**

- Phối hợp tổ chức đón tiếp đại biểu dự hội nghị.

- Chuẩn bị hồ sơ phiếu phục vụ hội nghị biểu quyết (*trong trường hợp hội nghị quyết định biểu quyết bằng phiếu kín*).

- Chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết, hậu cần.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh.

### **3. Các tổ chức thành viên của MTTQ tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, phường**

- Cử đại diện lãnh đạo tham dự hội nghị đầy đủ, đúng thành phần, thời gian.

- Tham gia góp ý vào danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp tỉnh Bắc Ninh, nhiệm kỳ 2026 - 2031; các nội dung khác theo sự phân công của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ hai để thoả thuận lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND tỉnh Bắc Ninh khoá XX, nhiệm kỳ 2026 - 2031 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh Bắc Ninh./.

#### ***Nơi nhận:***

- Ban Thường trực UB TW MTTQ Việt Nam (b/c);
- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c);
- TT HĐND, UBND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Ủy ban Bầu cử tỉnh;
- Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo và Dân vận, Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy;
- Đảng uỷ, UBND các xã, phường;
- Ban TT Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các tổ chức thành viên của MTTQ tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQ các xã, phường;
- Các Ban chuyên môn, VP UB MTTQ tỉnh;
- Lưu: VT, TCKT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Hà**